
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-42 del 26/01/2024

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  digitale. 
Affidamento  del  servizio  assistenza  e  manutenzione 
evolutiva del Sistema LIMS gestione analisi  laboratorio 
CIG: 96903623B2. Riconoscimento Revisione prezzi.

Proposta n. PDTD-2024-41 del 24/01/2024

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cicognani Matteo

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Cicognani Matteo

Responsabile del procedimento Filippini Francesco

Questo giorno 26 (ventisei) gennaio   2024 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il  del 

Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale,  Cicognani Matteo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi e Innovazione digitale. Affidamento del servizio 

assistenza e manutenzione evolutiva del Sistema LIMS gestione analisi  laboratorio 

CIG: 96903623B2. Riconoscimento Revisione prezzi.

VISTI

- la  D.D.G.  n.  129  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano Investimenti 2024-26, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget  Generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2024"

- la  D.D.G.  n.  130  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida 

e  assegnazione dei  budget  di  esercizio e  investimenti  per l'anno 2024 ai  centri  di 

responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-

Romagna"

- il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

VISTI

- la Determinazione n. 343 del 27/04/2023 con la quale Arpae ha affidato, in esito a 

Trattativa  diretta  sul  Mepa  di  Consip  n.  3425454  del  17/03/2023,  il  servizio  di 

assistenza e manutenzione evolutiva del Sistema LIMS gestione analisi  laboratorio 

per il biennio 2023-2024 (CIG 96903623B2), alla società Open-Co srl, avente sede 

legale in Corte Ronchi n. 81/C 37015 Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR) - C.F. e P. 

IVA 03548920234 per un importo complessivo del servizio pari ad  € 105.900,00 (IVA 

esclusa), alle Condizioni particolari prot. 48112 del 17/03/2023 e relativi atti di gara 

nonché all’offerta economica presentata dalla società aggiudicataria agli atti;

CONSIDERATO 

- che  con  la  suddetta  società  è  stato  stipulato  il  contratto  prot  PG/2023/89815  del 

23/05/2023;

- che negli atti di gara ed in particolare all’art. 5 delle Condizioni particolari prot. 48112 



del  17/03/2023  è  stata  prevista  l’opzione  di  revisione  prezzi  nella  misura  pari 

all’indice annuale  dei  prezzi  al  consumo (FOI)   rilevato  nel  mese  precedente  alla 

decorrenza  dell’adeguamento,  decorsi  12  mesi  dall’inizio  dell’esecuzione  del 

contratto stipulato;

RICHIAMATA

- l’istanza  della  ditta  aggiudicataria  trasmessa  in  data  24/10/2023,  agli  atti 

dell’Amministrazione;

CONSIDERATO

- che sono decorsi 12 mesi dall’inizio dell’esecuzione del contratto, il cui periodo di 

riferimento ha iniziato a decorrere dal 01/01/2023;

- che  pertanto,  in  relazione  alla  richiesta  dell’esercizio  di  opzione  di  revisione 

presentata dalla ditta Open-Co srl nel mese di ottobre  2023, l’indice di riferimento è 

quello di dicembre 2023, risultante pari allo 0,6%, come da dati Istat;

- che la revisione dei prezzi può decorrere dal  01/01/2024;

- che la richiesta è conforme alla previsione delle Condizioni particolari prot. 48112 del 

17/03/2023;

- che, ad oggi è stato speso un importo pari ad euro 39.849,75 IVA esclusa, pertanto il 

valore residuo del contratto di cui trattasi è pari ad  euro 66.050,25 IVA esclusa;

- che pertanto è stimata una maggiorazione dei costi previsti nella citata determinazione 

di  aggiudicazione  pari  ad  euro  396,30  (oltre  IVA),  alla  stregua  delle  condizioni 

economiche aggiudicate;

RITENUTO 

   -   di procedere, per i motivi di cui al presente atto, alla revisione dei prezzi relativi al 

contratto  prot.  PG/2023/89815  del  23/05/2023,  avente  ad  oggetto  il   servizio  di 

assistenza e manutenzione evolutiva del Sistema LIMS gestione analisi laboratorio per 

il  biennio  2023-2024 (CIG 96903623B2),  sottoscritto  con  la  società  Open-Co srl, 

avente sede legale in Corte Ronchi n. 81/C 37015 Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR) 

- C.F. e P. IVA 03548920234, con scadenza al 31/12/2024, per un importo complessivo 

stimato di euro € 396,30 (oltre Iva);

-    di applicare, dal 01/01/2024,  ai prezzi di cui all’offerta economica presentata dalla 

ditta aggiudicataria in sede di procedura, la maggiorazione dello 0,6%;

ATTESTATA: 

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

   DATO ATTO : 



- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la

disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae, è Francesco 

Filippini, titolare di Incarico di funzione di Unità Servizi di produzione dati di Arpae 

Emilia-Romagna;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia,  approvato  con 

D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020, dal 

Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo Economico nella persona del dott. 

Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                      DETERMINA 

1. di procedere, per i motivi di cui al presente atto,  alla revisione dei prezzi relativi al 

contratto  prot.  PG/2023/89815  del  23/05/2023  avente  ad  oggetto  il  servizio  di 

assistenza e manutenzione evolutiva del Sistema LIMS gestione analisi  laboratorio 

per il biennio 2023-2024 (CIG 96903623B2), sottoscritto con la società Open-Co srl, 

avente sede legale in Corte Ronchi n. 81/C 37015 Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR) 

-  C.F.  e  P.  IVA  03548920234,  con  scadenza  al  31/12/2024,  per  un  importo 

complessivo stimato di euro € 396,30 (oltre Iva);

2. di  dare  atto  di  applicare,  dall’1/01/2024  ai  prezzi  di  cui  all’offerta  economica 

presentata dalla ditta  aggiudicataria, la maggiorazione dello 0,6%;

3. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, stimato in 

euro  483,49  (Iva  inclusa),  avente  natura  di  “Manutenzione  software”  e  “Servizi 

Informatici”, è a carico dell’esercizio 2024 ed è compreso nel budget annuale  2024 e 

nel bilancio economico preventivo annuale e pluriennale 2023-2025 con riferimento al 

centro di responsabilità SIID che provvederà alle opportune registrazioni contabili;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui  all'art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  ed  è  a  tal  fine  pubblicato  sul  sito 

dell'Amministrazione.                    

                     Il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale

             Dott. Matteo Cicognani                                                                                     



N. Proposta:   PDTD-2024-41   del    24/01/2024

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi e Innovazione digitale. Affidamento del 
servizio  assistenza  e  manutenzione  evolutiva  del  Sistema  LIMS 
gestione  analisi   laboratorio  CIG:  96903623B2.  Riconoscimento 
Revisione prezzi.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  25/01/2024
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


